La fonte è dichiarata da Benvenuto e chiarita da Toynbee (nonostante il refuso presente nell'edizione Lacaita del *Comentum*: «Ignius» al posto di *Iginus*⁶³²):

⁶³⁰ Così anche nel ms. Est. 467 (f. 176va: «4 Eneidos»), nel Panc. 7 (f. 103va: «quarto Eneidos»), nello Strozzi 158 (f. 83ra: «quarto Eneidos»). Così anche nel cod. Laur. 43.2, f. 105ra.

⁶³¹ Servio, I, p. 646.

⁶³² L'errore è dovuto al cod. base dell'edizione Lacaita, il ms. Laur.43.2, in cui al f. 110vb si legge effettivamente «Ignius»; nel ms. Est. 467 (per citare un codice ad esempio) si legge correttamente «Iginus»; lo scambio *ni/in* è del resto quanto mai frequente.

C. Julius Hyginus [...] his *De vita et Moribus Virorum Illustrium*. [...] This quotation is taken direct, without acknowledgement, from the *Policraticus* (v 7) of John of Salisbury [Johannes Anglicus], who in his turn borrowed it, also without acknowledgement, from Aulus Gellius (I 14). Petrarch quotes a work of Hyginus, *De Urbibus Italicis*, which is mentioned by Macrobius (*Sat.*, v 18) and by Servius (on *Aeneid*, I 281, 534; III 553; VII 47, 412, 678; VIII 597, 638), whence his references (*Contra Gallum*, Op. 1083; *Var.* XXXIX, ed. Fracasetti) were doubtless taken. Both these works of Hyginus are now lost⁶³³.

Il secondo episodio ricordato da Benvenuto («Idem Fabricius compulit Pyrrhum...»), verificatosi durante la guerra contro il re dell'Epiro, era già associato all'esegesi di questi versi da Iacomo della Lana, dall'Ottimo e da Pietro Alighieri (che ricordava di seguito – proprio come in *Cv*, IV v 13 – anche Manio Curio Dentato, protagonista di un'identica, e assai nota, vicenda⁶³⁴: «Item per exemplum Fabritii, qui secundum quod scribitur per Vegetium, de re militari in quarto libro, dum esset consul Romae, legatis Epirotarum sibi aurum multum offerentibus, renuit, etiam ut Curius fecit, qui secundum Tullium Samnites multum aurum offerentes rejecit»⁶³⁵). La fonte, per quanto riguarda Fabrizio e Pirro, è plausibilmente Agostino: *Civ.*, v 18⁶³⁶.

2.sa.27. Marco Licinio Crasso

Pg, xx 116-7; Comentum, III, pp. 542-3

Hic ultimo Hugo infamat avarissimum hominum, qui justissime luit poenas avaritiae in exemplum omnium principum avarorum. Ad quod clare intelligendum est sciendum, quod Crassus consul romanus potentissimus collega Pompei homo inauditae avaritiae, eo tempore quo Caesar confoederatus cum utroque jam multis annis bella gesserat in Gallia, ivit in orientem contra parthos cum nobilissimo exercitu, magis spe pecuniae quam gloriae; qui, ut brevissime dicam, cum transisset Euphratem contra pacta Pompei, qui fecerat fluvium illum magnum esse terminum imperii romanorum et parthorum, circumventus est incaute ab infinita multitudine parthorum, et infeliciter, deleto exercitu, occisus est in proelio: cuius caput abscissum affixum est hastae, et portatum intra civitatem Carrarum, ubi aurum liquefactum infusum est in os eius cum hac exprobratione: “Aurum sitisti, aurum bibe!”. Et certe ista sitis magna extincta est sanguine sui et Crassi filii sui nobilis adolescentis et undecim pulcerrimarum legionum. Dicit ergo Hugo: *Ultimamente ci si grida: o Crasso*: loquitur de Marco Crasso ditissimo romanorum post Syllam, qui, ut dicit Plinius, dicebat, non esse divitem nisi qui reddito annuo posset tenere legionem in campis; nec fuit satis nisi totum parthorum exurisset aurum: *dilci chè 'l sai, di che sapore è l'oro*, quia expertus es, et ut viveres sicut dignissimum erat. Certe tanta sitis auri fuit, ut scribit Josephus, quod cum iret contra parthos pervenit ad Judaeam, et abstulit thesaurum templi, quem Pompeius reliquerat intactum: cui custos pecuniarum tradidit trabem auream magni ponderis, ut redimeret caetera ornamenta pretiosa templi. Juraverat enim Crassus nihil

⁶³³ Toynbee 1899-1900, pp. 26-7.

⁶³⁴ Cfr. 2.sm.45 per una silloge delle fonti antiche sull'episodio.

⁶³⁵ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 435.

⁶³⁶ Cfr. Delcorno 1989, pp. 205-6.

aliud de templo tollere; et tamen rapuit omne aurum templi quod erat maximum; quoniam non minor fuit avaritia hebraeorum quam romanorum. Et hic nota quod naturaliter loquendo sapes et odores omnium metallorum sunt aliquantulum foetidi propter sulphur; sed aurum minime, quia habet sulphur subtile sine malitia, sed parum immutat gustum, et quasi non est sensibile; sed moraliter loquendo amarissimum fuit Crasso. Ergo bene Crassus claudit convicia avarorum. Ex dictis ergo vide quam amarissimus est sapor auri.

La menzione del tragico imperativo («“Aurum sististi, aurum bibe!”») rimanda direttamente – come ha chiarito Violetta De Angelis – agli *accessus* al *Bellum civile* di Lucano: «Nella premessa storica degli eventi che produssero la guerra civile la quasi totalità degli *accessus* ricorda la crudele disfatta di Crasso che, ottenebrato dal desiderio d’oro, cade nell’insidia tesagli dai Parti, che una volta vinto, lo uccidono versandogli oro liquefatto in bocca, aggiungendo al supplizio lo scherno: “aurum sististi, aurum bibe”»⁶³⁷; questo dettaglio – la frase di irrisione rivolta a Crasso – è assente negli autori antichi che narrano l’episodio, gli stessi che vengono generalmente associati ai due versi danteschi (Cicerone, Floro, Valerio Massimo, Orosio)⁶³⁸. Nella glossa benvenutiana, in accordo con le testimonianze classiche, si esplicita che l’oro fuso fu somministrato Crasso una volta che questi era morto: viene insomma ribadito quanto affermato dall’imolese nelle glosse a Valerio Massimo, in polemica con Zono de’ Magnali⁶³⁹ – il dettaglio era per altro già stato menzionato da Benvenuto nelle chiose a *If*, XIX 13-5: «Nec dicas, sicut aliqui dicunt, quod isti ardent sub terra in fornace ignis ardentis, quia isti non pascuntur hic igne, imo sugunt succum terrae et bibunt aurum de minera, idest venis et visceribus terrae, sicut bibit Marcus Crassus *mortuus*»⁶⁴⁰.

La narrazione benvenutiana prosegue con una menzione delle colpe di Crasso in Giudea (con riferimento alle *Antichità* di Giuseppe Flavio, XIV VII 1) e con un rapido *excursus* sul sapore acre dei metalli, funzionale a chiarire il *sensus moralis* dell’*exemplum*: «moraliter loquendo amarissimum fuit [aurum] Crasso».

2.sa.28. Serse beve da una pozzanghera

Pg, XXI 73-5; Comentum, IV, pp. 11-2

Et hic nota quod potio est grata non tam ex qualitate vini, quam ex dispositione bibentis; sicut gratia exempli Xerxes potentissimus rex persarum, qui cum innumerabili exercitu invasit